butum fuit eis, vt ad honores cum ciuiles, tum vero etiam Ecclesiasticos acquirendos plus oportunitatis haberent. Quin patria nostra eum approbavit morem, vt non alij, quam nobiles in collegia maiorum Ecclesiarum cooptarentur, & Ecclesia tanquam mater benigna eisdem suppeditaret, vnde commode viuere possent, vt egentibus succurrerent, Deum colerent perpetuo, & Ecclesiae Christianae utilem sane operam nauarent. Ac quia ijdem in ora maris Baltici regiones magnas, Prussiam atque Liuoniam, sibi atque adeo Christo parere coegerant, in his & arces & ciuitates considerunt: atque vt, quæ virtute magna & rebus fortissime gestis sibi ac patriæ peperissent, tuerentur, ex eisq[ue] emolumenta iusta caperent, institutus est ordo ille diuæ Virginis, qui regionum illarum potiretur, & cautum ne in hoc veluti soda litium, cuius partes erant cum gentibus Barbaris, & a religione nostra auersis bellum continenter gere, alijs quam nobilibus Germanie nostræ aditus patet. Quod cum initio rei Christianæ propagandæ cum primis utile fuerit, vellem equidem a finibus Barbarorum hostium dimoti non fuissent milites illi nostri, eoq[ue] minus negotiū, quod magno cum honore nationis nostre, & utilitate Republice Christianæ suscepérant, intermisserint: nec coacti fuissent conflictari cum ijs, a quibus si adiuti fuissent, haud dubie maiorem utriusque virtutis suæ fructum cœpissent. Sed vt illic reuertar, constat ex ijs, quæ commemorauimus, postea

DE REPUBLICA

postea quām Germania nostra in vnius venit potesta-
tē, & Romani Imperij dignitas in ea trāslata fuit, non
solū de libertate huius decessisse nihil : sed omnes
etiam omnium ordinum homines in ea & liberius &
commodius, quām vllæ vspiam gentes , vixisse. Quin
tantum dignitatis atque honorū adeptos fuisse, quan-
tum alij aliarum gētium homines vix optare auderēt.
Quarum rerū cupiditas magnis animis ita sāpe innas-
citur, vt sine his se beatos esse posse minime existimēt.
Est quidem ea iustitiæ ratio , quæ vni tantum tribuit
quantum alteri, sub quam contractus atq; maleficia
cadunt, ad retinendum bonum aliquem atque tran-
quillum Reipub. statum vehemēter apta; sed non mi-
nus apta, quæ præmia decernit bonis atque magnis vi-
ris; & dum condicionis cuiusq; virtutis, atq; meritorū
rationem dicit, non tantum impertit infimis, quantū
summis; nec tantum ijs, qui sua, quām qui publica ne-
gotia curant. Atque vt vtraque iustitiæ ratio omnem
hominum societatem probe tuetur, & concordia con-
junctionēmque fouet atque alit: ita si Respub. vlla vel
vtramque, vel alteram desideret, nec concors hæc esse
potest, neque beata; cum præsertim in ea magnam esse
materiam, & quasi segetem odiorum atque factionum
necessitatem sit. Quo melius constituta fuit Respublica Ger-
maniæ nostræ , in qua Principes viri, qui summū no-
bilitatis splendorem e virtute maiorum suorum trahe-
rent, excelsam illam, in qua maiores ipsorum fuerant,
dignitatis sedem hereditario iure obtinerēt; nec facile
hic